
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

239 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

IMBALLAGGIO E MOVIMENTAZIONE DI CIRCA 700 CERAMICHE 
CONTENUTE NEL MUSEO DELLA CERAMICA DI PALAZZO 
STURM_CIG:Z7A1D69D96 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che l’articolo 101 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei 

beni culturali e del paesaggio" definisce il museo “una struttura permanente che acquisisce, conserva, 

ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 127 del 19 maggio 2016 con oggetto “Approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di completamento conservativo e restauro di palazzo Sturm”;  

 

Visto l’imminente inizio dei lavori di completamento, conservazione e restauro di palazzo Sturm e 

considerata la necessità inderogabile di sgomberare dalle collezioni museali i locali interessati 

dall’intervento; 

 

Rilevata quindi la necessità, per motivi conservativi, di garantire l’assoluta integrità delle opere d’arte 

in ceramica procedendo all’estrazione dalle teche, all’imballaggio a regola d’arte di tutte le opere (circa 

700) in casse di cartone adatte alla custodia e al trasferimento in deposito in un’altro spazio di palazzo 

Sturm; 

 

Ritenuto opportuno in ragione della particolarità delle operazioni di movimentazione in oggetto, 

interpellare degli operatori economici esperti nel settore della movimentazione e trasporto opere 

d’arte;  

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire; 

• nei cataloghi beni e servizi del MEPA non esiste un servizio specifico riguardante la 

movimentazione e trasferimento di opere d’arte;  

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016;  
 

Esperita quindi un’indagine di mercato tra n. 3 ditte specializzate nel settore della 
movimentazione delle opere d’arte, Fercam SpA Gondrand divisione arte, Apice Venezia Srl 
e Sattis Arteria Venezia e preso atto che il miglior preventivo prot. 8781/2017 è stato 
prodotto dalla ditta Fercam SpA Gondrand, la quale per l’imballaggio a regola d’arte delle 

 



opere in ceramica e l’inserimento in contenitori di cartone e il loro trasferimento in una 
adiacente sala di palazzo Sturm ha proposto un importo di € 2.800,00 (iva esclusa), pari ad € 
3.416,00 (iva inclusa); 
 

Dato atto che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 , 

del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 in quanto la spesa assunta non 

altera gli equilibri di finanza pubblica previsti per l’anno 2017;   

 

Acquisita con nota prot. 11747/2017 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

attestante l’assenza in capo a Gondrand delle cause di esclusione art. 80 d.lgs. 50/2016;  

Acquisito inoltre il DOL Inail_5190291 relativo a tale ditta; 

 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Visti:  

- la Deliberazione n. 113 del 29.12.2016, avente per oggetto: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019"; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, il seguente servizio, impegnando la somma complessiva di € 3.416,00 

(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della 

somministrazione 

Creditore Importo 

 (iva inclusa) 

Capitolo 

(bilancio 2017) 

Servizio di imballaggio a 

regola d’arte e 

movimentazione e 

trasporto di circa 700 opere 

in ceramica presso altra sala 

di palazzo Sturm 

Fercam S.p.A. Gondrand 

divisione arte 

€ 3.416,00 capitolo 300222 (missione 5, 

programma 02 titolo 1, 

macro aggregato 103); 

 

2. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 



CIG Z7A1D69D96 

Finalità da perseguire Movimentazione di circa 700 opere d’arte in ceramica 

Oggetto del contratto 

Servizio di imballaggio a regola d’arte e movimentazione 

e trasporto di circa 700 opere in ceramica presso altra 

sala di palazzo Sturm 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 

 

3. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2017; 

4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità; 

5. di dare atto che tale provvedimento non incide sugli equilibri di finanza pubblica. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 818_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


